τῇ περατοῦν πεφυκνῖα τὰ γινωσκόμενα γνώσει.

τούτῳ δὲ ἀκολουθεῖ μηδὲ προφητείας 30 δύνασθαι γενέσθαι περὶ πάντων ὠρτινωροῦν, ἅτε ἀπειρῶν ὄντων τῶν πάντων.

2. Ἀναγκαίως δ' οἶμαι ἐνδιαιτηρωμέναι τῇ ἐξετάσει τοῦ περὶ μετ- 35 ενσωματώσεως λόγον,

unde necessario, qui transcorporationis dogma defendunt gentiles, quasi consequentias ibi dicere cupientes denegant mundum esse aliquando consummandum.

contra quos respondemus: si non consummatur mundus sed erit sine fine, non est deus omnia sciens priusquam fiant, sed (si forte) ex parte unum vel alterum scit futurum priusquam fiat, omnia autem nescit; quae enim natura sunt sine fine, definitione aliqua comprehendi non possunt.

et consequens est, ut nec prophetiae possint fieri de omnibus, quasi sine fine omnibus constitutis.

2.

570

20f Vgl. Sus. 35<sup>a</sup> LXX = 42 Θ

20 ὁ < M 30 ὠρτινωροῦν M<sup>a</sup>

5 necessario ρ necessarium x  
18 respondendum L 24/25 natura] nata μ

διὰ τὴν τινων ἐπόνοιαν οἰηθέντων  
 ψυχὴν εἶναι (περὶ ἧς ὁ λόγος) τὴν  
 αὐτὴν Ἰλίου καὶ Ἰωάννου. πρότε-  
 ρον μὲν κληθεῖσαν Ἰλίαν δεύτερον  
 5 δὲ Ἰωάννην.

καὶ οὐκ ἄρα εἶ γε κεκλιθῆσθαι Ἰωάν-  
 νην αὐτόν. ὡς δὴλον

ἐκ τοῦ τὸν ὀφθέντα ἄγγελον τῷ Ζα-  
 χαρίᾳ εἰρηκέναι αὐτῷ.

10 ἢ μὴ φοβοῦ. Ζαχαρία. διότι εἰση-  
 κούσθη ἡ δέησίς σου.

καὶ ἡ γυνὴ σου Ἐλισάβετ γεννήσει  
 υἷόν σοι. καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐ-  
 τοῦ Ἰωάννην.

15 καὶ ἐκ τοῦ ἀπειληθέναι τὸν Ζαχα-  
 ρίαν τὴν γυνῆν (μετὰ τὴν ἐν τῇ  
 πινακίδι γραφὴν) περὶ τοῦ Ἰωάν-  
 νην καλεῖσθαι τὸν γεγεννημένον.

εἴτερον δὲ ἡ ψυχὴ Ἠλίας ἦν. ἐχρῆν

20 καὶ δεύτερον αὐτὸν γεννώμενον κλη-  
 θῆναι Ἠλίαν ἢ αἰτίαν τινὰ φανῆ-  
 ναι τῆς μετωνομίας. ὡς ἐπὶ τοῦ  
 Ἀβραάμ καὶ τοῦ Ἀβραάμ καὶ τῆς  
 Σάρας καὶ τῆς Σάρας καὶ τοῦ Ἰα-  
 25 κόβ καὶ Ἰσραὴλ καὶ τοῦ Σίμωνος

καὶ Πέτρον. καίτοι γε οὐδ' οὕτως ὁ  
 λόγος ἐν αὐτοῖς ἐσώζετο· ἐν μιᾷ γὰρ  
 καὶ τῇ αὐτῇ ζωῇ τοῖς προειρημένοις  
 γεγονόασιν αἱ μετωνομίαι. ζητήσαι

30 δ' ἂν τις. εἰ μὴ ἡ ψυχὴ Ἠλίας ἐστὶ  
 πρότερον ἐν τῷ Θεσβίτῃ καὶ δεύ-  
 τερον ἐν τῷ Ἰωάννῃ. τί ἂν εἴη τὸ  
 κληθὲν ὑπὸ τοῦ σωτήρος ἐν ἀμ-

Adhuc dicimus eis. qui pu-  
 tant animam Iohannis animam  
 fuisse Eliae et primum quidem  
 vocatam Eliam. postea Iohan-  
 nem:

quare angelus qui visus est Za-  
 chariae ita dixit:

ecce Elisabet uxor tua concipiet.  
 et pariet tibi filium. et vocabis  
 nomen eius Iohannem?

si enim anima ipsa fuit Eliae,  
 oportuit et secunda vice natum  
 vocari Eliam, aut ostendi aliquam  
 mutati nominis causam, sicut in  
 Abram et in Abraham et in Sara  
 et in Sarra et in Iacob et in Israel  
 et in Simone et in Petro. tamen  
 nec sic ratio valida invenitur,  
 quoniam illorum in una eademque  
 vita mutata sunt nomina. sed  
 dicet aliquis eorum: si non Eliae  
 fuit anima \*\*\* Iohannis, quare  
 salvator Eliam appellavit Iohan-  
 nem? et puto quod Gabriel in  
 verbis. quae locutus est Zacha-